ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3383/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  às  Secretarias  competentes,  solicitando  que  realizem
estudos, no sentido de instalar bicicletários, no Centro da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  uma  reivindicação  dos  comerciantes  e  ciclistas,  que  relatam  que  muitos
ciclistas que necessitam ir até o centro da cidade, seja para trabalhar, fazer compras, pagar
contas,  sem  possuir  um  local  apropriado  para  estacionar  a  bicicleta,  acabam  deixando
acorrentadas em postes e grades de estacionamentos de carros, dificultando desta forma a
circulação nas calçadas, para pedestres e cadeirantes assim como mães com carrinhos de
bebê, além de ser esteticamente feio, deixando a cidade com aspecto desorganizado. Eles
pedem que instalem bicicletários no centro, para evitar tais problemas.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2019

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

​